
 СОВЕТ 

БУТЛЕРОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛЕКСЕЕВСК 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

БУТЛЕРОВКА АВЫЛ 

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 

 

        РЕШЕНИЕ 

 19 ноября 2015года 

 

 
с. Мокрые Курнали 

 

  

КАРАР 

№ 9 

О предварительных итогах социально- 

экономического развития поселения  

за 2015 год и о программе социально-экономического 

развития территории  на 2016-2020гг.  
 

             Заслушав и обсудив  отчет Руководителя Исполнительного комитета 

Бутлеровского сельского поселения «О предварительных итогах социально- 

экономического развития поселения за 2015 год и о программе социально-

экономического развития территории  на 2016-2020гг», Совет Бутлеровского 

сельского поселения отмечает, что в 2015 году   была продолжена работа по 

укреплению и развитию экономического потенциала, улучшению 

благосостояния населения    

Исходя из вышеизложенного и отмечая необходимость дальнейшей 

планомерной работы по социально-экономическому развитию  поселения 

 

Совет Бутлеровского сельского поселения р е ш и л: 

 

1. Отчет Руководителя Исполнительного комитета о результатах 

деятельности Исполнительного комитета Бутлеровского сельского поселения 

за 2015 год утвердить. 

           2. Утвердить программу социально-экономического 

развития территории  на 2016-2020гг. (Приложение). 

          3. Депутатам Совета Бутлеровского сельского поселения довести 

предварительные итоги деятельности Исполнительного комитета 

Бутлеровского сельского поселения за 2015 год и программу социально-

экономического развития территории  на 2016-2020 гг. до сведения 

избирателей в своих округах. 

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте 

Алексеевского муниципального района в сети Интернет. 

  

Глава  Бутлеровского 

сельского поселения                        Ф.А.Хайрутдинова   
 

 

 

 



 

 

                                                                                                                      Приложение №1  

                                                                                                                      к решению Совета Бутлеровского 

                                                                                                                      сельского поселения №9 от 19.11.2015г. 

 

Бутлеровское сельское поселение 

Алексеевского муниципального района Республики Татарстан 

 

ПРОГРАММА 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ 

на период 2015-2020 г 
Жители Бутлеровского сельского поселения на собраниях, сходах ставят вопросы 

более комфортного и удобного проживания для всех категорий населения. Депутаты 

представительного органа,  глава Бутлеровского СП должны разрабатывать программы 

улучшения условий жизни, укрепления материального положения сельчан. 

Основные цели и задачи: 

 повышение качества жизни населения, его занятости и самозанятости, 

экономических, социальных и культурных возможностей на основе экономического и 

социального развития поселения. Достижение поставленных целей возможно при 

решении следующих задач: 
-  повышение инвестиционной привлекательности территории;  

-  сохранение и развитие  культурного потенциала населения;  
-  повышение организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью; 

-  создание условий для развития физической культуры и массового спорта; 

-  повышение уровня обеспеченности населения услугами теплоснабжения, газоснабжения и водоснабжения 

и водоотведения;  

-  создание условий для комфортного и безопасного проживания граждан;  

- улучшение демографической ситуации на территории поселения 

   Это общие слова, потому что задачи  мало меняются на протяжении нескольких лет. У нас неплохая 

инфраструктура: 

- 100% обеспеченность асфальтовыми дорогами до населенных пунктов, 100% газификация населенных 

пунктов, в хорошем состоянии системы электроснабжения, есть устойчивая телефонная связь,  наша 

территория близко расположена к районному центру (6км.) 

- наличие земельных ресурсов для ведения с.х.производства и ЛПХ; 
- благоприятная экологическая ситуация; 

- базовое предприятие колхоз «Родина» предоставляет более 200 рабочих мест , является главным 

инвестором и налогоплательщиком на территории нашего поселения; 

К недостаткам относятся следующие факторы: 

- низкая доходная база поселения; 

- разобщенность, удаленность населенных пунктов друг от друга; 

Невысокая заработная плата в сельском хозяйстве вынуждает молодое поколение  искать работу на стороне, 

вне территории СП, даже за пределами района; 

- построить собственный дом под силу только семьям, которые материально хорошо обеспечены ( имеют 

личное подсобное хозяйство, хорошо оплачиваемую постоянную работу, поддержку родителей) .   

- совершенно не развит малый и средний бизнес ( всего 3 частных магазина на 5 деревень 

и 1 мастерская по ремонту автомобилей) 
№№ населённый пункт необходимые мероприятия 

1  

 
 

 

с.Мокрые Курнали 

- строительство дорог внутри населѐнного пункта (   улицы 

Пионерская -160 м., Садовая – 100м.,  Новостройка-1 – 40 м., часть 
ул. Советская – 250 м.).  . 

2 - установка пожарного гидранта на водопроводной сети – 1 шт.; 
3 - ремонт систем водоснабжения (трубы заилились, напор воды 

слабый) ул. Новостройка-1 – 300м., ул. Новостройка-2 – 600м.., 

ул.Мирная – 320м., ул. Садовая – 250м., ул. Лесная – 500м., ул. 

Советская – 750м.; 
4 - сквер (парк) около  Мокрокурналинского СДК 
5 - капитальный ремонт СДК ( замена окон, дверей,  стеклянного 



витража, крыльца) 
6 - утепление здания СП – установка пластиковых окон (4шт) 
1  

 

д. Бутлеровка 

- ОБЯЗАТЕЛЬНО, КРАЙНЕ НЕОБХОДИМО строительство дороги 

внутри деревни ( часть ул. Центральной – 300м.) 
2 - установка пожарного гидранта на водопроводной сети – 1 шт.; 
3 - по республиканской программе строительство нового клуба 
4 - по республиканской программе строительство нового медпункта 
5 - капитальный ремонт (или строительство нового памятника ) 

участникам ВОВ 
1  

Пос. Ивановский 
- дороги внутри деревни (часть ул. Центральная – 70 м.) 

2 - вода в поселке жесткая, возможно капитальный ремонт родника); 
3 - установка пожарного гидранта на водопроводной сети – 1 шт.; 
4 - капитальный ремонт здания сельского клуба( перекрытие крыши, 

замена окон – 8 шт., ремонт потолочных перекрытий) 
1 с. Балахчино - строительство дороги внутри села (   ул. Комсомольская – 300м.)  
2 - установка пожарного гидранта на водопроводной сети – 1 шт.; 
3 -  ремонт здания сельского клуба (замена окон – 7шт.); 
4 - ограждение кладбища  300м. 
5 Капитальный ремонт (или строительство нового памятника 

участникам ВОВ) 

 

Бюджет поселения на 2015 год утвержден в сумме 2 266,7 млн.рублей ( в т.ч 

собственные доходы –  1млн.52 тыс. рублей) - предусмотрены только статьи 

зарплаты и  коммунальные услуги. 

  Дополнительных доходов не имеется.  Базовое хозяйство – колхоз 

«Родина». 
 

 


